
保山市工贸园区轻纺物流片区污水处理站

及配套管网建设项目

突发环境事件风险评估报告

保山市润源水务投资发展有限公司

2021年4月



I

目 录
1 前言...................................................................................................- 1 -

2 总则...................................................................................................- 3 -

[...]
表 3.3-1 原辅料使用情况一览表

序号 名称 单位 数量 性质及用途 备注

1 菌种 1 t 1.325
厌氧池、SBR 反应池微生

物菌体的菌种 只在建厂时使用，

正常运行后通过污

泥回流保持反应池

内微生物数量

2 生物促进剂 t 13.25 用于加速微生物菌体繁殖

3 菌种培养泥 t 20.00 微生物繁殖、生长的基质



- 16 -

4 菌种 2 t --- 反渗池微生物菌体的菌种 根据运行情况更换

5

PAC 药剂

（聚合氯化

铝）

t/a 2.50

黄色粉末状固体，絮凝剂，

絮凝沉池投加，除 P。配

置为溶液使用，溶液中

AL2O3含量为 10%。

PAC 固体储量为

0.1t，袋装储存；

加药装置中加药桶

（PAC 溶液储存装

置）容积约为 500L

表 3.3-2 聚合氯化铝的理化性质及危险特性

标

识

中文名：聚合氯化铝（简称聚氯化铝）

英文名：Poly aluminum Chloride 代号：PAC

分子式：AL2Cl（OH） 5 分子量：174.45

理

化

性

质

颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体，有较强的架桥吸附性能，

在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与

传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯

化铝的结构由形态多变的多元羟基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH

值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中色质 SS、

COD、BOD 及砷、汞等重金属离子。该药剂广泛用于饮用水、工业用水及污水

处理领域。

物

理

性

质

聚合氯化铝具有吸附、凝聚、沉淀等性能，其稳定性差，有腐蚀性，如不慎溅到皮

肤上要立即用水冲洗干净。生产人员要穿工作服，戴口罩、手套，穿长筒胶靴。聚

合氯化铝具有喷雾干燥稳定性好，适应水域宽，水解速度快，吸附能力强，形成巩

花大，质密沉淀快，出水浊度低，脱水性能好等优点。用喷雾干燥产品可保证安全

性，减少水事故，对居民饮用水非常安全可靠。因此，聚合氯化铝又被简称为高效

聚合氯化铝、高效 PAC 或高效级喷雾干燥聚合氯化铝。

化

学

性

质

聚合氯化铝的盐基度是聚铝中相对重要的指标，特别是针对饮用水级别的聚铝产

品。提高聚氯化铝产品的盐基度，可大幅度提高生产和使用的经济效益。盐基度从

65%提高到 92%，生产原料成本可降低 20%，使用成本可降低 40%。

健

康

危

害

聚合氯化铝对皮肤、粘膜有刺激作用，吸入高浓度可引起支气管炎，个别人可引起

支气管哮喘，误服量大时，可引起口腔溃烂、胃炎、胃出血和粘膜坏死。慢性影响：

长期接触可引起头痛、头晕、食欲减退、咳嗽、鼻塞、胸痛等症状。

燃 燃烧性 不燃 燃烧分解物 氯化氢。



- 17 -

烧

爆

炸

危

险

性

熔点(℃) 190 相对密度（水=1） 2.44

饱和蒸气压

(kpa)
0.13 溶解性

易溶于水、醇、氯仿、

四氯化碳、微溶于苯

危险特性 具有腐蚀效应

禁配物 易燃或可燃物、碱类、水、醇类。

其它有害

作用
对环境有危害，应特别注意对水体和土壤的污染

废弃处置

方法
处置前应参阅国家和地方有关规定

包装方法 编制袋包装，每包 25kg

运输注意

事项

起运时包装要完整，转载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄

露、不倒塌、不坠落、不损坏，严禁与易燃物或可燃物、碱类、

醇类、食用化学品等混装混运；运输途中应防爆晒、防雨淋。

灭火方法 消防人员必须穿戴全身耐酸碱消防服。灭火剂：干燥砂土。

项目“三废”污染物等主要物质识别结果见下表。

表 3.3-3 “三废”污染物主要物质情况表

名称 主要物质 产生量（最大） 储存方式

废气 甲烷、氨、硫化氢

氨：0.132kg/h、1.15t/a，硫

化氢：0.0012kg/h、0.01t/a

（非正常情况下）

不储存、进入大气

废水
处理后市政污水、

生活污水
3000m³/d、109.5 万 m³/a 不储存、进入东河

固废

生活垃圾、污泥、

格栅渣、实验室废液、

在线室废液、废机油

生活垃圾：0.365t/a，污泥：

886.9t/a，格栅渣：21.9t/a，

实验室废液：1t/a，在线室废

液：0.5t/a，废机油：0.05t/a

生活垃圾暂存于垃圾桶内由

隆阳区环卫站定期清运，污

泥经污泥干化滤池脱水后运

至保山第二污水处理厂处

置，实验室废液、在线室废

液及废机油暂存于危废暂存

间内统一交由云南大地丰源

环保有限公司处理



- 18 -

项目内涉及环境风险源的工艺环节主要是进水口、厌氧、缺氧等

过程产生的甲烷、硫化氢等。经查《危险化学品名录》，甲烷为编号

21007、UN 号为 1971 的第 2 类第 1 项危险化学品，硫化氢为第 2.1

类易燃气体，另外厂区内存在废润滑油（HW08）、实验室产生的废液、

在线室废液（HW49），属于危险废物，由于产生量较少，现暂存于厂

区内，统一交由云南大地丰源环保有限公司处理。

风险物质储存情况见表 3.3-4：

表3.3-4 风险源分析情况(判定)

序号 风险源 临界量(t) 产生量或储量(t) 是否重大危险源

1 甲烷 10 产生少量（不储存） 否

2 硫化氢 2.5 0.01（不储存） 否

3 氨气 5 1.15（非正常情况下） 否

4 废机油 2500 0.05 否

5 在线室废液 5 0.5 否

6 实验室废液 5 1 否

3.3.1 大气环境风险物质识别

对比《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）附录 A

中的第一、第二、第三、第四、第六部分全部风险物质以及第八部分

中除 NH3-N 浓度≥2000mg/L 的废液、CODCr 浓度≥10000mg/L 的有机

废液之外的气态和可挥发造成突发大气环境事件的固态、液态风险物

质。

其中项目不涉及中间产品、产品、副产品、燃料，原辅料中不涉

及大气环境风险物质。

项目“三废”污染物中涉及的大气环境风险物质为：

（1）项目进水口、厌氧、缺氧等过程产生的甲烷、硫化氢、氨

气。其中甲烷（第二部分 易燃易爆气态物质 CAS 号 74-82-8 临界量

10t），硫化氢（第一部分 有毒其他物质 CAS 号 7783-06-4 临界量



- 19 -

2.5t），氨气（第一部分 有毒其他物质 CAS 号 7664-41-7 临界量

5t）均属于大气环境风险物质；

（2）废矿物油（第八部分 其他类物质及污染物油类物质 临界

量 2500t）；

（3）实验室废液、在线室废液（第八部分 其他类物质及污染物

健康危险急性毒性物质<类别 1> 临界量 5t）。

3.3.2 水环境风险物质识别

对比《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）附录 A

中的第三、第四、第五、第六、第七和第八部分全部风险物质，以及

第一、第二部分中溶于水和遇水发生反应的风险物质，具体包括：溶

于水的硒化氢、甲醛、乙二腈、二氧化氯、氯化氢、氨、环氧乙烷、

甲胺、丁烷、二甲胺、一氧化二氯，砷化氢、二氧化氮、三甲胺、二

氧化硫、三氟化硼、硅烷、溴化氢、氯化氰、乙胺、二甲醚，以及遇

水发生反应的乙烯酮、氟、四氟化硫、三氟溴乙烯。

其中项目不涉及中间产品、产品、副产品、燃料，原辅料中不涉

及水环境风险物质。

项目“三废”污染物中涉及的水环境风险物质为：

（1）废矿物油（第八部分 其他类物质及污染物油类物质 临界

量 2500t）；

（2）实验室废液、在线室废液（第八部分 其他类物质及污染物

健康危险急性毒性物质<类别 1> 临界量 5t）；

3.4 生产工艺

3.4.1 生产工艺简介

项目的污水处理工艺为 SBR 工艺（生物厌氧滤池+SBR+絮凝反应

池+中间水池+生物菌种反应过滤池+消毒水池）等，以确保出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。



- 20 -

各处理工序及产物节点分析如下：

1）隔渣池

污水中含有悬浮物，需要设置隔渣装置，除去污水中的浮渣，以

保证污水泵及后续处理工段的正常运行。

污染物：该工序产生的污染物主要为污水产生的恶臭（G），提

升泵产生的噪声（N1），从污水中隔离出来的栅渣（S1）。

2）厌氧生物滤池

厌氧生物滤池是一种在池内设置厌氧填料的构筑物。厌氧条件

下，厌氧填料附着污水中的 COD、BOD 等污染物质，形成了厌氧微生

物生长所需要的营养条件和环境条件，利用这类厌氧微生物生长形成

生物膜，从而利用厌氧微生物分解污水中 COD、BOD 等污染物质的作

用。

污染物：该工序产生的污染物主要为厌氧反应过程中散发的 H2S、

NH3等恶臭物质（G），以及工艺泵产生的噪声（N1）。

3）SBR 反应池

SBR 反应池是一种利用 SBR 技术来去除污水中污染物质的构筑

物，其原理是利用自动化控制系统，在一个池体中按照时间段来交替

进行 SBR 技术的各反应阶段。它的主要特征是在运行上的有序和时

间上间歇，SBR 池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无

污泥回流系统，能有效地去除污水中的 COD、BOD、TN、TP 等污染物

质。



- 21 -

污染物：该工序产生的污染物主要为生物反应过程中散发的 H2S、

NH3等恶臭物质（G），以及工艺泵产生的噪声（N1）、风机噪声（N2）。

4）絮凝沉淀池

絮凝沉淀池是利用物化性质对污染物质进行处理的一种构筑物，

污水进入絮凝沉淀池中，根据污水的进水浓度，往絮凝沉淀池投加絮

凝剂来进一步去除污水中的TP和 SS。絮凝剂采用无机及有机絮凝剂，

无机絮凝剂主要起到中和污水中的负电荷污染物，有机絮凝剂起到絮

凝体颗粒之间的吸附架桥凝聚作用，缩短颗粒沉降时间，起到净化最

佳效果，絮凝沉淀池主要对 TP 的净化起到决定的作用，同时也起到

净化 COD 及 SS 的作用。

污染物：该工序产生的污染物主要为工艺泵产生的噪声（N1）。

5）中间反应池

中间反应池是利用化学反应和物理性质，进一步去除从絮凝沉淀

池中随污水带入池体的 SS等污染物质。

污染物：该工序产生的污染物主要为污泥泵噪声（N1），污泥（S2）。

6）生物菌种反应渗滤池

生物菌种反应渗滤池中严格按照吸附机理放置环保生物填料，包

括陶粒、石英砂、活性炭等材质并拌合生物菌种。污水流经填料层时，

其中的有机污染物被填料表面的生物菌种群有效截留、吸收并降解过

程中，同时利用水流的高程推动力作为压力使污染物质经过填料层上

的生物膜时产生反渗透作用，并发生物理、化学和生物的共同作用，



- 22 -

完成对水质的深度净化。

污染物：该工序产生的污染物主要为污泥回流泵噪声（N1）、风

机噪声（N2），废填料（S3）。

7）紫外线消毒池

消毒水池是将紫外线灯安装在池体中，紫外线灯工作时向水体中

散发紫外线，利用紫外线对微生物细菌细胞的破坏作用，从而达到去

除大肠杆菌等对人体有害细菌的作用。

污染物：该工序不产生污染物。

8）污泥干化滤池

污泥干化滤池是对活性污泥法污水处理工艺产生的活性污泥进

行干化处理，方便污泥进行后续减量化处置的一种构筑物。底层铺过

滤填料，湿污泥在干化池中过滤去除大部分水分，然后自然干化约 6

天左右可达到干化要求。干化后的污泥运至保山市第二污水处理厂最

终处置；过滤水分进入厌氧生物滤池进行处理。

污染物：该工序产生的污染物主要为干化后的污泥，经过前面的

水处理过程，此阶段污泥已没有明显臭味。

工艺流程及产污节点见图 3.4-1。



- 23 -

图 3.4-1 工艺流程及产污节点图

3.4.2 主要生产设备及设施

主要设备的名称、规格、数量见表 3.4-1。

表3.4-1 各装置主要设备情况表

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

1 格栅装置 自动格栅 套 2 非标自制

2 提升泵 CP511-200-4P 台 15 川源

3 滗水器 / 套 2 非标自制

4 污泥泵 CP55.5-100-4P 台 6 川源

5 搅拌泵 MA4/6-400-960 台 3 川源

6 曝气风机 GRB-200/75KW 台 4 川源

7 加药系统 / 套 2 川源

8 生物滤料 / m³ 900 /

9 玻璃纤维增强塑料斜板组件 / 套 1 江苏

10 微孔曝气盘 Φ215 套 1720 江苏



- 24 -

11 PLC 自动控制系统 / 套 1 昆明

12 管道 / m 690 昆明

13 阀门 / 个 50 昆明

14 管件 / 个 200 昆明

15 电控装置 / 台 1 昆明

16 电缆 10 ㎡ m 100 昆明

17 紫外线消毒系统 / 组 6 广州

18 常规反洗系统 / 套 4 /

19 化学清洗系统 / 套 4 /

20 在线监测系统 / 套 2 /

21
生物菌种反应渗滤池环保填

料
/ m³ 350 /

22 过滤床 / 套 1 /

23 限位器 / 个 15 /

经查，项目所使用的生产设备，均不属于《产业结构调整指导目

录2011年本（2013年修订本）》中规定的限制类、淘汰类落后的生产

工艺装备。

3.5 现有环境风险防控与应急措施情况

为防范环境事件的发生，厂区范围内已建立了必要的安全、环境

监控设施，并确保在异常情况下该系统能及时发生警示。

3.5.1 监控方法

厂内组织进行了危险源辨识、风险评价以及环境因素的识别、评

价。按环境风险源的风险程度以及对环境的影响程度，由全厂、各工

段（班组）、操作人员分层次进行监控；并针对存在的各类事故风险

策划了控制措施，主要从以下几个方面进行危险源（重要环境因素）

的监控。

（1）建立健全环境风险隐患排查制度

厂内建立健全环境风险隐患排查制度、操作规程，明确管理责任、

加强隐患排查、治理等管理措施，加强危险源的日常管理，实行管理



- 25 -

控制。厂内设立专门的机构和人员负责安全、环境工作，建立日常检